37

Quem ad quādam nego. dicitur: dicitur dicitur precepta habere  
antea illi comminatioe poena & forte & virtualiter tale  
con. forte tale nego. ad quādam verō dicitur in propandis  
a comminatioe poena forte tali precepta rigorosi  
a nō rigorosi sufficientes differre per hoc, quod dicitur  
intromittit talis volūtas superioris, quae hic velle subditō  
sem precepta eē nam nescit ad virtutē et honestatē virtutis  
sive ad charitatē servanda, precepta verō a rigorosi  
nō dicat intromittit talis volūtas

38.

Dices. superior velle ut certa quae subditō sit  
nam nescit quod virtutē et honestatē virtutis in se, ac  
eius velle, ut si subditō actionē tale nō posuerit, non  
sit culpa et poena. Sed nō est deus habere tale volūtas  
respectu Christi, cum velle eēt ac velle aliquid impossibile sub  
quod actionē impossibile; haec ipsa volūtas eēt talis quae

Cominas. qd manet lotus argentus. Hoc dicitur id est  
 virtute et qd nuda aquire dicitur. Cor. qd ter nego illis operari  
 qd si actio aliqua p[ro]bitur e[st] nuda n[on] p[ro]bita ad honestat[em] motu  
 et charitas p[ro]videnda, hoc ipso talis est p[ro]bita, ut p[ro]bita  
 p[ro]bita n[on] p[ro]neret, evadere[nt] v[er]o culpa ac poena. hoc tu  
 n[on] oportet si quis dicat. volo ut hoc p[ro]bita n[on] p[ro]bita n[on] p[ro]bita  
 ad honestat[em] motu, aliud h[ab]et motu tendendi qua[m] p[ro]bita. cal.  
 volo, ut si hoc n[on] feceris, v[er]o si culpa ac poena.  
 Ceteru[m] ubi q[ui]s dicit simpliciter, ubi aliquis facit, p[ro]bita  
 rigorosum ut v[er]o in em p[ro]bita dicitur tale actu quo  
 Deus dicat volo ut si hoc n[on] feceris, v[er]o evad[er]e culpa  
 et poena, et p[ro]bita hanc disjunctivam. volo ut hoc  
 facias, et si n[on] feceris, v[er]o poena et culpa incurres.  
 tu n[on] apparet, q[uod] cur n[on] em tale p[ro]bita est p[ro]bita  
 respectu[m] Chri, quia hoc ipso, q[uod] impossibile est ut Chri  
 v[er]o culpa ac poena incurrat, impossibile est ut  
 p[ro]bita tali p[ro]bita Chri v[er]o p[ro]bita n[on] faceret  
 quia tu impossibile n[on] daret p[ro]bita p[ro]bita, id est quia  
 hoc ipso p[ro]bita huiusmodi p[ro]bita, ut illo p[ro]bita dicitur in Chri  
 p[ro]bita v[er]o facerent, quia alias n[on] daret, ad hoc p[ro]bita  
 tale n[on] e[st] v[er]o v[er]o negationis. nec em Deus per tale  
 actu p[ro]bita velle aliquid impossibile sub p[ro]bita in p[ro]bita  
 si p[ro]bita velle aliquid p[ro]bita sub disjunctivam tu, et quia  
 sub disjunctivam ad hoc ipso p[ro]bita, ut illud p[ro]bita  
 p[ro]bita fiat n[on] p[ro]bita

39.

Handwritten text in the left margin, partially cut off and illegible.

Probatio. Dato em, qd rigorum precepta non erant  
 simpliciter possibile respectu Christi, licet non erant docent, ut  
 hoc ipse imponeret, quia cum ipse alias fuerit incli-  
 nabilis ad ea magis beneplacitu patris implendum  
 suff. crebat hoc ipse lingua filii patris sanctissimo  
 iudicari, et si erant app. ut tunc sibi seruo, imponeret  
 precepta rigorum. Si ergo ant. ad facul. dico, aliud est  
 qd tales precepta si fuerint absolute respiciunt, et aliud  
 esse, qd si fuerint docent, multa enim dicitur qd fuerint  
 docentes, quia si respiciunt, et tunc eo ante qd Chrs.  
 em contra precepta fuerit in dicitur qd ad beneplacitu  
 patris implendum, tunc suff. qd si fuerint absolute  
 respiciunt tale preceptum. qd si dum suff. qd si fuerint docent.  
 Dicit, qd licet tale preceptum si fuerint respiciunt ad hoc, ut  
 res precepta ponere simpliciter et quocumq. in fuerint  
 respiciunt, ut ponere per actum ad hoc ipse ac simpliciter  
 tale, quale in pace nostra qd durioris aspectu  
 difficulter salvari fore in sentia opposita, ergo difficulter  
 salvari possit. Hanc precepta ipse ac simpliciter talia nec in  
 ad eisco patris cum Chro. agit lingua cum seruo, quia si  
 imponit illi precepta rigorum, ut eundem pertinere  
 poena precepto ab eundem compelleret ad beneplacitu  
 patris implendum, qd illi, ut daret ipse occasione seruo.  
 Ceteri em actum ad hoc quem ipse in ut ponere  
 impulerit fuit Chrs. a primo, quo in facta fuerit amoveo?

PA.

Sicut est Chrysostomi scriptura hic omni tempore votum iuxta  
 illud apud alios si vota mea reddam in generali concilio  
 et iuxta illud apud alios reddam sicut voto mea, quae dicitur  
 licentiam saluta mea, qua coeteris accipiamus, lingua dicta  
 enim in persona Christi, et si Chrysostomus voluit proprie dictum  
 de illis improprie dicitur, intelligendo per hoc non propterea pro ut  
 docet de 22 q. 100. q. 2. et licet dicitur in scriptura ubi  
 ad dicitur, quod ubi est quis pro peccato et de illa missa exinde accepit.  
 Quia in ista parte accepit de persona Christi dicitur, sicut  
 quod obvenit votum sicut dicitur quod obvenit peccatum et de illa  
 cece fuerit, unde magis est et dicitur et obvenit votum proprie dicitur  
 quae ad obvenit peccatum et cece fuerit et dicitur. Ad propositum  
 quod verba illa dicta sunt hic in persona Christi, regit hic ad Chrysostomum  
 quod obvenit vota aliqua qua Deo redduntur, quia unum  
 est, nisi est, cum non est dicitur quod dicitur, quod obvenit  
 ubi obvenit peccatum, sicut et de religione dicitur, dicitur dicitur.  
 et ex altera parte admissio tali voto in respectu Christi magis  
 proprie dicitur sicut scriptura testimonio, et propterea  
 et voto factum talis pars magis est, quae dicitur factum pro voto  
 ubi est prope dicitur, et factum aliorum admissio dicitur, sicut  
 loco dicitur dicitur ut dicitur, quod Chrysostomus de facto obvenit  
 aliqua voto, maxime ad dicitur, de procurando non salute  
 et offerendo prope in, admissio prope dicitur, nec  
 obvenit, quod pro ut dicitur, sicut dicitur, dicitur, dicitur  
 quod dicitur, ut per illud dicitur loco dicitur magis, sicut dicitur,  
 qui dicitur dicitur, videtur in Christo, quia dicitur, nec  
 unum est voto nec dicitur dicitur, cum dicitur, dicitur  
 ad illud dicitur, quod dicitur, quod dicitur, dicitur, dicitur.  
 et dicitur dicitur dicitur dicitur, et dicitur dicitur

Et voto dicitur meliore vi sui motivi, nec rursus optat  
 q̄. Itaq̄ ipse querit melius, quia hoc n̄ esse facile quib̄  
 ut hōs dicitur. Quia ad hoc est in aliquo casu  
 igitur et aliquid p̄mittere. C. In p̄sario post alia specialia  
 vide. Chm̄ nec hōm̄pe n̄llū votū nec d̄m̄pe illigata  
 cem, et hoc ipso capite p̄da et d̄p̄ntes inter vota,  
 et p̄ceptū respectu Chm̄. Nam p̄da vad̄ specialis  
 p̄nt asserri, tūc n̄ Chm̄ querit capax p̄ceptū em  
 rogatori. art. 4. an et q̄ndo Chm̄ querit liber ad  
 actus inaequalis perfectionis.

### articulus 1us

An et quomodo Chm̄ fuerit liber  
 ad actus inaequalis  
 perfectionis.

7a Quæstio ē an et q̄ndo Chm̄ q̄o ipsi fuerit p̄cepta  
 dignū obta inaequalis bonitatis p̄se resp̄s ob̄da. et p̄e  
 libere p̄vent in q̄ videbat ee maḡ bonū p̄cepto alio  
 meliore. i. ve an et q̄ndo Chm̄ querit liber ut libere  
 ad q̄da aliq̄da actus maḡ p̄ceptū maḡ p̄ceptū hoc placuit  
 om̄pō alio p̄cepto. ad q̄ p̄ceptū sic et sic n̄ n̄ p̄ceptū  
 p̄cepto et p̄ceptū. C. i. ad q̄ p̄ceptū sic et sic  
 n̄ n̄ p̄ceptū p̄cepto et p̄ceptū. C. i. ad q̄ p̄ceptū sic et sic  
 n̄ p̄ceptū et p̄ceptū absolute p̄ceptū. q̄o ip̄e  
 meliore nequid in alio. C. i. ad q̄ p̄ceptū sic et sic  
 C. i. ad q̄ p̄ceptū sic et sic. C. i. ad q̄ p̄ceptū sic et sic  
 C. i. ad q̄ p̄ceptū sic et sic. C. i. ad q̄ p̄ceptū sic et sic  
 C. i. ad q̄ p̄ceptū sic et sic. C. i. ad q̄ p̄ceptū sic et sic  
 C. i. ad q̄ p̄ceptū sic et sic. C. i. ad q̄ p̄ceptū sic et sic

Si condum Chog hinc libertas inoffensa p[ro]p[ri]a  
 physica ad elucendum aequum in n[on] bonu[m] vel, eto alio 743  
 persequere, quem hic et no[n] ali[us] esse p[ro]p[ri]a, ita sup[er]dip[ro]b  
 lect. in Gallari; Haurof. aii q[ui]s recitantes, lat[us] Coiter. nam  
 veteres theologi fugone testes para[m] et nihil de hac diggi.  
 Cultrata attingent. q[ui]sariu[m] v[er]u[m] tenere pareb[at] et alij ali.  
 Q[ui]s geluslonis e[st], quia hac libertas v[er]u[m] quise n[on] p[ro]p[ri]a  
 in Chro ad salvanda[m] laudabilitate[m] et vim meritoria[m]  
 opem ab ipso elicitur: q[ui]s illa hinc q[ui]s p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a. ant.  
 p[ro]p[ri]a. Chog n[on] v[er]u[m] h[ab]et libertas, sed h[ab]et libertas  
 inoffensa ad act[us] inter se aequales. p[ro]p[ri]a libertas n[on] p[ro]p[ri]a  
 ap[er]t ad laudabilitate[m] et vim meritoria[m] opem Chro q[ui]s ad  
 hanc n[on] p[ro]p[ri]a q[ui]s, ut h[ab]et libertas inoffensa ad act[us]  
 in aequales. Mi: p[ro]p[ri]a v[er]u[m] a p[ro]p[ri]a. si quis est physice n[on] p[ro]p[ri]a  
 ut ea p[ro]p[ri]a tenent, uti se aequalib[us] pareb[at] unu[m] pauperio b  
 hoc p[ro]p[ri]a q[ui]s p[ro]p[ri]a tenent a p[ro]p[ri]a qua[m] B. n[on] ip[s]u[m]  
 dicere dignu[m] tande[m] v[er]u[m] p[ro]p[ri]a: q[ui]s em[im] si quis est physice  
 n[on] p[ro]p[ri]a ad alie[m] t[er]m[in]u[m] act[us] a v[er]u[m] a equalib[us] later. se  
 bonitatis n[on] mereret p[ro]p[ri]a tande[m] v[er]u[m] p[ro]p[ri]a de hoc  
 p[ro]p[ri]a, q[ui]s eliceret act[us] a p[ro]p[ri]a qua[m] B. p[ro]p[ri]a: a p[ro]p[ri]a  
 si quis in statu perplexitatis se alia[m] physice n[on] p[ro]p[ri]a est  
 ad p[ro]p[ri]a ad h[ab]it[us] act[us] de duob[us], qui videret ip[s]u[m]  
 aequali mali, quem l[ic]et ei illis elicit nec v[er]u[m] p[ro]p[ri]a  
 dignu[m] est nec para[m], quia quem l[ic]et ei illis elicit nec v[er]u[m] p[ro]p[ri]a  
 h[ab]ere p[ro]p[ri]a de curant, et n[on] p[ro]p[ri]a t[er]m[in]u[m] se respondere, a  
 se alie[m] t[er]m[in]u[m] q[ui]s p[ro]p[ri]a: q[ui]s em[im] nec tande[m] v[er]u[m] p[ro]p[ri]a  
 mereret, qui inter quos bona p[ro]p[ri]a debet una[m] eligere  
 eligeret hoc p[ro]p[ri]a qua[m] alie[m] t[er]m[in]u[m] aq[ui]s bonu[m]

Quod si vis veluti a priori, quia qui inter duos actus  
 aequaliter bonos alterutrum respicit quod est quod emendat  
 illorum voluntate acceptum ratione, quod cum dicitur aliter  
 et quod est impeditur boni quod potest, nec potest magis boni  
 facere, quia quod facit. Et quia per sua operatio illud boni  
 imponit quod potest, nec magis boni facere potest, quia quod  
 facit is per hoc nulla laude se praemium meretur. et quod  
 et aliter qui in his Rhetoricorum Cap. 9. advertit, quod ea  
 solum laudantur. Et quod per praemium, quia antequam  
 fierent laudantur. Cap. vero 5. quod ea solum praedicantur  
 quia meliora iudicantur, et quia hoc ipso quod praedicantur  
 supponitur ab altero fieri potest quod solum laudantur et  
 praemiantur, quia iudicantur meliora a illis, quae si in  
 illis respiciat, et quod est. Sed inter duos actus aequaliter  
 bonos respicit eligere debet alterutrum, et quod est tunc  
 potest quia aliter si per hoc dicitur quod est laude, et praemio  
 quia nihil dicitur quod est melius alio in eisdem se praedicantur.  
 Nec in his inferas quod dicitur adhuc multo magis quod est dignus  
 laude, et praemio, si amissio actu perfectione eliget aliter  
 magis perfectum. quia omni est quia licet actus magis perfectus  
 non sit melior alio perfectione, melior in est  
 et tunc alio adhuc imperfectiore, et multo adhuc  
 melior in est alio adhuc imperfectiore, et multo adhuc magis  
 amissione utitur.

77. Et si in relatione ad aliter dicitur libertate indifferencia  
 facte physica ad eligendum actum magis perfectum vel alio imperfectiore

Si cet enim aliqui putent eum ad hoc tempore con libertate prole  
 plures in tenent Chas tempore morale respectu ad elucendū  
 spes actu perfectione, ac tunc quid quid hic e' tunc perusque  
 hinc, qd Chas per fecerit id qd eum perfectio patrisq' d'esso  
 magis placens, adeo qd ad deum respectu morale, san alias  
 qd qd in agente libero ac creato arguere, sic arguere  
 morale ad aliquid agendum, qd videlicet in longo tempore  
 ac uniformiter in eadem et equali facere oppositum. Ado libertas  
 in moralis ad eligendū iustas actus unquam perfectos et una qd  
 respiciat n' e' ad futuram laudabilitate ac vna memoria d'essu Chri  
 Cum ad hoc respiciat libertas physica: et altera, vero qd respiciat  
 moralis ad eligendū per melius et perfectius, videlicet magis honorare  
 sanctitate Chri, debent autem tribuere Chro, sanctitate qua  
 possunt maxima salva libertate erigere ad laudabilitate ac  
 merito sufficienter. Et sic demum qd vna vna qd et amor  
 huic respondens sicut p'ntes respiciat beator ad aqua faciendum  
 qd Deo iustis respiciat, seu ad aqua peccandum, ita moralis  
 pro eos respiciat ad faciendum per id, qd cognoscunt Deo magis  
 p'ntia e' n' ab ipso quod, unde p'ntes ad faciendum, qd san em  
 Chri summas Deo p'ntes intuitivo vident et amant, hinc s'ime  
 pro alio p'ntis, quibus moralis respiciat ad faciendum per id qd  
 videbat Deo magis placere uti p'ntes.

25

De his autem colliges vultate Chri absoluta et p'ntia a spe  
 quise p'ntis p'ntis per vultate civina ubi docet Chri magis  
 et colligit eo scriptura. si san: 4 dicit Chri. Libi meq' e' et  
 faciam vultate ego qui misit me, et ego qua placida p'nti  
 facio per. qd id idem in Epistola papa Agathonis in  
 obta p'ntis approbata dicitur, qd p'ntis d'essu in Chro vultate  
 a ad invicem p'ntis quise.

Hoc tñ n̄ obstat que n̄ in Christo s̄ plene int̄d̄ em̄ quereb̄  
 appetit̄ quoq̄ sensib̄ quoq̄ qūī et̄ vult̄ qū d̄at̄ s̄ inefficax  
 tñ aliquando q̄barint̄ volens illi q̄ pater volebat, q̄li colligit̄  
 et̄ illo, verum tñ n̄ sicut ego volo, sicut tu. sicut illo n̄  
 mea s̄ sua vult̄ fiat. ac it̄em et̄ illo, si possibile ē, loquat̄  
 et̄ me Calix iste que iuncta verborum efficit̄ ad Comand  
 pat̄m̄ interpretat̄ n̄ tñ ad appetit̄ sensib̄ vult̄ em̄ ad  
 vult̄ seu vult̄ inefficax hoc vult̄ n̄ obstat, nam hae vult̄  
 Christi s̄ vult̄ inefficax pat̄m̄ in simplici quadāsi p̄p̄  
 sentia de passione ac p̄p̄e h̄q̄ afflicta p̄m̄ et̄  
 revolutione q̄ modo q̄tionata ead̄ n̄ p̄d̄andi, si n̄ p̄p̄e p̄p̄e  
 ita placereb̄. Cum quo tñ app̄me p̄bat vult̄, efficax et̄  
 absoluta p̄b̄endi moriendiq̄ ab bonum nostra p̄p̄oni,  
 et vult̄ s̄ p̄i pat̄m̄, unde em̄ p̄p̄e ac p̄p̄e, inter vult̄,  
 illa inefficax et̄ q̄tionata n̄ p̄b̄endi n̄ erat q̄tionata  
 et̄ repugnans vult̄ pat̄m̄, s̄ p̄p̄e iuncta pat̄m̄ vult̄  
 qui volebat. Christus de non s̄bare n̄ale p̄p̄e, Calix  
 tam amari, ut̄ inde n̄q̄ p̄taret lum veritas n̄a h̄a  
 tum eximia eiq̄ Charitas q̄ ex̄m̄pl̄, vult̄ q̄ nos in h̄q̄ m̄d̄  
 Calix q̄ vere ap̄t̄eant̄.

Hoc tñ n̄ obstat que n̄ in Christo s̄ plene int̄d̄ em̄ quereb̄  
 appetit̄ quoq̄ sensib̄ quoq̄ qūī et̄ vult̄ qū d̄at̄ s̄ inefficax  
 tñ aliquando q̄barint̄ volens illi q̄ pater volebat, q̄li colligit̄  
 et̄ illo, verum tñ n̄ sicut ego volo, sicut tu. sicut illo n̄  
 mea s̄ sua vult̄ fiat. ac it̄em et̄ illo, si possibile ē, loquat̄  
 et̄ me Calix iste que iuncta verborum efficit̄ ad Comand  
 pat̄m̄ interpretat̄ n̄ tñ ad appetit̄ sensib̄ vult̄ em̄ ad  
 vult̄ seu vult̄ inefficax hoc vult̄ n̄ obstat, nam hae vult̄  
 Christi s̄ vult̄ inefficax pat̄m̄ in simplici quadāsi p̄p̄  
 sentia de passione ac p̄p̄e h̄q̄ afflicta p̄m̄ et̄  
 revolutione q̄ modo q̄tionata ead̄ n̄ p̄d̄andi, si n̄ p̄p̄e p̄p̄e  
 ita placereb̄. Cum quo tñ app̄me p̄bat vult̄, efficax et̄  
 absoluta p̄b̄endi moriendiq̄ ab bonum nostra p̄p̄oni,  
 et vult̄ s̄ p̄i pat̄m̄, unde em̄ p̄p̄e ac p̄p̄e, inter vult̄,  
 illa inefficax et̄ q̄tionata n̄ p̄b̄endi n̄ erat q̄tionata  
 et̄ repugnans vult̄ pat̄m̄, s̄ p̄p̄e iuncta pat̄m̄ vult̄  
 qui volebat. Christus de non s̄bare n̄ale p̄p̄e, Calix  
 tam amari, ut̄ inde n̄q̄ p̄taret lum veritas n̄a h̄a  
 tum eximia eiq̄ Charitas q̄ ex̄m̄pl̄, vult̄ q̄ nos in h̄q̄ m̄d̄  
 Calix q̄ vere ap̄t̄eant̄.

Imperfectis enim moralis, si dicitur generalis, quod quis per omissionem  
 maioris boni facit se magis bene ordinatum ad dispositionem ad  
 ultimum finem, qualiter in nobis accidit, quod operamur, quia perfectio  
 qua possumus, quia per hoc reddimus nos indignos beatitudinis illius  
 perfectiore, quia necesse possumus operando perfectio. Ipsi vero  
 humilitas, tam ipsa in se ipsa in parte se existit beatitudinis  
 certum enim erat de illius quae admittenda esse dimittenda per  
 operatio aliqua magis perfecta, adeoque per hanc si redderet, se  
 magis bene dispositum ad ultimum finem.

74

Quod gratia sanctificans est incompatible cum peccato mortali,  
 visio beatifica cum veniali: quod unio hypostatica cum actu in  
 magis perfecta. Quod quia si aliquid requiritur physica unio perfectior  
 faciente actu magis perfectum, maior intelligitur quibus illis  
 appetitibus. Et a quo gratia enim incompatible est cum peccato  
 mortali, quia ipsa est gratia faciens nos amicos dei peccati vero  
 mortali est gratia faciens nos inimicos dei: et per hanc unio  
 est amicus et inimicus eorum. Visio beatifica cum veniale excludit  
 quia unum unum de peccatis, unione dei et excludit simpliciter  
 si est mortale, et saltem ad tempus si est veniale: si per hanc unio  
 actualis stare cum de peccato illis, seu actuali in peccato eorum  
 saltem ad tempus, cum vero peccatis per alia ostendi  
 disparitas inter unione hypostatica et actu magis perfectum  
 habitibus Christi ad gloriam. Quod deus nos Christo habere  
 et maiore sanctitate, quia habere ipsi possumus saltem eorum  
 libertatem, et merendum sufficienter, quia pro se de meritis  
 Christi est magis, et est per quos quod mereri aliquid possunt  
 et merito per hanc.

Quaestio II<sup>a</sup>

De meritis Christi.

Articulus iiii  
 An et per quos actus mereri aliquid  
 optulerit et meritis sit Christus

Sicendum ino Cuius nihil mereri ac de facto aliquid  
 meriti e' ita cum e' non quod e' arb. q. Cuius ac certa fima  
 Colligitur ex scriptura sic ad philipp. 2. de Christo dicitur  
 humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem  
 autem crucis, propter quod et deus exaltavit illum et donavit  
 illi nomen quod e' super omnia nomen. et ad hebreos: videmus  
 Jesum per passionem nobis gloria et honore coronatum.  
 et ad romanos 8. sicut per inobedientiam unius hominis peccatores  
 constituti sunt multi, ita per unius obedienciam iusti constituentur  
 nulli quibus et aliis locis indicatur honor et pluri gloria  
 et nobis iustificatio meritis. unde et videtur i. p. d.  
 Cap. primo dicitur quod omnia et cetera meritoria nostra iustificacione  
 hanc vero e' quia operibus Christi nihil deerat quod ad rationem  
 meriti requiritur necesse enim in genere e' obsequium ab  
 aliquo preestitum alteri, quod cumd' movere possit ad retri-  
 butione proximi. et quidem ad meritum apud deum id quod  
 dignum ac respiciens proximum theologicis supernaturalibus  
 requiri videtur sicut ino ut sit actus iustitiae et liber  
 libertate cum iudicatio. Sicut honeste. Itaque super naturalibus  
 sicut e' actus ab hoc viatore. sicut ab hoc deo gratis.